
 
 
 
 
 

 
KANALIZA ČNÍ ŘÁD 

 
STOKOVÉ  SÍTĚ  MĚSTA 

 
SOLNICE 

 
 

 



Strana 2 (celkem 19) 

 
 

Obsah 
 
1. TITULNÍ  LIST  KANALIZA ČNÍHO  ŘÁDU ..........................................................................3 
2. ÚVODNÍ  USTANOVENÍ  KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU .........................................................4 

2.1 VYBRANÉ  POVINNOSTI  PRO  DODRŽOVÁNÍ  KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU.........4 
2.2 CÍLE  KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU....................................................................................5 

3. POPIS  ÚZEMÍ............................................................................................................................5 
3.1 CHARAKTER  LOKALITY...............................................................................................5 
[...]
po farské zahradě a v souběhu je vedené výtlačné potrubí z PE100 (HDPE)  DN 80, PN 10. Výtlak 
je zaústěn do kapacitního potrubí za OK 2B. 
Součástí objektu je stoka DN 700, extravilánová, ukončená v km 0,073. S postupným zastavováním 
bude stoka prodlužována a využita k odlehčení jednotné kanalizace v budoucí zástavbě. 
 
 

4.3 NAPOJOVACÍ STOKY F A VÝTLAK SOLNICE SEVER 
Popis: 
Stoky F a F1 umožní gravitační převedení vody ze stávajících stok, dříve zaústěných do potoka 
Močinec a do Dlouhé strouhy, do čerpací stanice ČS 1 a přečerpání do kanalizace povodí stoky A. 
Součástí objektu je i opravená stávající kanalizace v oblasti u nové benzinové pumpy u výpadové 
silnice I/14 směrem na Náchod. Kanalizace je zaústěná do ČS 2 Solnice Sever.  
Objekt zahrnuje dvě oddělovací komory 
Objekt obsahuje 20 m výtlaku DN 100 a 4 m výtlaku DN 60 – propojení na výtlak z Ještětic. Stoka 
F začíná u Sokolovny a končí v Byzhradecké ulici v km 0,481. 
Stoka F1 začíná u Sokolovny a prochází Komenského ulicí do km 0,176.. 
 

4.4 ČERPACÍ STANICE ČS 1 
Popis: 
Čerpací stanice umožní přečerpání vod z povodí F do povodí stoky A. 
Návrhové parametry: Q = 8 l/s, H = 5 m. 
Obestavěný prostor 98 m3. 
 
Technické řešení: 
Železobetonová prefabrikovaná podzemní čerpací stanice vnitřních rozměrů 2,4 x 2,4 m. Stěny tl. 
15 cm z C30/C37. Ve stropě budou provedeny otvory zakryté litinovými poklopy pro vstup a 
manipulaci s čerpadly. 
  
 

4.5 LOKÁLNÍ ČS 2 SOLNICE SEVER 
Rozsah: 
Podzemní čerpací stanice Q = 2 l/s, H = 10 m, obestavěný prostor 27 m3. 
 



Strana 9 (celkem 19) 

Technické řešení: 
Jedná se o prefabrikovanou čerpací stanici ø 2500 mm (Dywidag Prefa Lysá n/L). Hloubka šachty 
3,95 m (od upraveného terénu). Prostor pro splašky zešikmen. Zastropení prefabrikované 
s poklopem pro spuštění čerpadla, sestup do ČS a česlicový koš. Z ČS 2 bude proveden 
bezpečnostní přeliv – PP U2 – DN 250 mm – dl. 8 m , který bude zaústěn do stávající kanalizace. 
Vedle ČS bude v rámci elektropřípojky zřízen pilířek pro měření a technologickou elektriku.  
 

4.6 ČERPACÍ STANICE ČS 3 
Popis: 
Čerpací stanice umožní přečerpání odpadních vod ze stok B6 a B7. Jedná se o podzemní ČS. 
Návrhové parametry: Q = 2,5 l/s, H = 15 m. 
 
Technické řešení: 
Jedná se o prefabrikovanou čerpací stanici ø 2500 mm (Dywidag Prefa Lysá n/L) – bude přisazena 
k stávající opěrné zdi . Hloubka šachty 3,63 m. Ze šachty je vyveden nouzový přeliv DN 400, 
uzavřený koncovou klapkou DN 400. Založení v jámě pažené ztraceným zátažným pažením. Strop 
opatřen 2x poklopem litinovým 700/700 a 1x poklopem 600/800. 
 
 

4.7 STOKY JEŠTĚTICE 
Popis: 
Po celé obci je provedena oddílná splašková kanalizace, která soustředí splašky z obce do ČS 6 
k přečerpání do Solnice. 
 
Technické řešení: 
Stoky jsou trasovány zejména ve vozovkách místních a státních a umožní napojení okolní zástavby. 
V úseku 360 m trasy procházejí zeleným pásem a zahradami. Rozdělení na stoky: 
Materiál stok: kanalizační potrubí Uponor UltraRib2 dle jednotlivých délek a profilů všech stok 
v Ještěticích dle výkresové dokumentace. Šachty budou prefabrikované s integrovanými spoji tl. 
skruží 120. 
Výškové řešení nivelety je poplatné danému území, způsobu zástavby a umožní napojení všech 
nemovitostí v úrovni min. 1,5 m pod úrovní podlah v suterénu.  
 
 

4.8 ČS 6 JEŠTĚTICE 
Popis: 
Čerpací stanice přečerpává splaškové vody z Ještětic. ČS má akumulační prostor a bude pracovat 
v automatickém režimu. 
 
Rozsah: 
Čerpací stanice - půdorysné rozměry 2,8 m x 4,1 m v podzemí tloušťka stěny 50 cm.  
 
 
 
 
 



Strana 10 (celkem 19) 

Výtlačný řad z ČS 
Popis: 
Řad umožní přečerpávání splaškových odpadních vod z Ještětic do Solnice. 
 
 
Technické řešení: 
Výtlak začíná v ČS Ještětice. Trasa z ČS kříží silnici I/14 protlakem délky 18 m. Trasa pokračuje 
v souběhu s kanalizačním sběračem B2 do km 0,200. Dále trasa překročí státní  
silnici Ještětice – Hroška protlakem a po západním okraji silnice I/14 směřuje trasa do Solnice 
v odstupu 15 m od osy. Na kraji obce v km 2,2737 vstoupí trasa do chodníku a pokračuje na vrchol 
stoupání do km 2,442. V tomto místě je výtlak napojen na stávající kanalizaci. Potrubí je uložené 
v nezámrzné hloubce a spolu s potrubím bude uložen identifikační vodič.  
Odvodňovací a odkalovací šachty budou umístěné v kraji zeleného pásu (na mezi) u silnice.  
 
 
 

5. HYDROLOGICKÉ ÚDAJE : 
 
 Město Solnice  se nachází v  podhůří Orlických hor na říčce Bělá v území s nadmořskou 
výškou kolem 330m. Roční průměrný úhrn srážek činí 680mm. 
Průměrná intenzita patnáctiminutového přívalového deště s periodicitou 0,5 činí 155 l/s/ha. 
 Průměrný odtokový součinitel je uvažován pro různé typy povrchů takto: 
travnatý povrch.....................................0,05 
zpevněné plochy lehce propustné........0,40 
asfaltové a těžce prop. plochy .............0,90 
střechy..................................................0,90 
 
 
 
 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 
 
Celkový počet  bydlících obyvatel v Solnici v odkanalizovaném katastrálním  území  je 
v současnosti 2051 obyvatel. 
Počet obyvatel napojených na kanalizaci činí ……. z toho do volných výustí….., zbytek je odveden 
na ČOV. 
Pro lokalitu Solnice.  činí spotřeba vody  ….. l/osobu/den, na kanalizaci pro město Solnici je 
celkem  …… kanalizačních přípojek .Při současném celkovém množství kanalizací odváděných 
odpadních vod  fakturovaných - tj. průměrně …… m3 /den,představuje specifická produkce  na 1 
připojeného obyvatele  …..l/den. 
 
 
 

6. Grafická  příloha  č. 1 
 
 Grafická příloha č. 1 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci 



Strana 11 (celkem 19) 

 
 
 

7. ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ  MĚSTSKÝCH  ODPADNÍCH  VOD 
Biologická čistírna odpadních vod  slouží k čištění odpadních vod z intravilánu města Solnice a 
Kvasin, okres Rychnov nad Kněžnou. ČOV   umožní čistit současné i cílové množství a znečištění 
odpadních vod, které odpovídá 4500 EO (ekvivalentních obyvatel). 

Čištění odpadních vod probíhá biologickým způsobem v železobetonových nádržích - biologickém 
reaktoru. Vybudovanými  přepážkami a technologickými    vestavbami je vytvořen prostor 
aktivační, denitrifikační, selektor,  dosazovací – separační, dešťová zdrž a prostor pro zahuštění a 
akumulaci přebytečného kalu. 

Odpadní voda natéká z města  gravitačně  kanalizací  na mechanické předčištění odpadních vod.  
Mechanické předčištění gravitačně přivedených vod je  zajištěno   sedimentační vanou se strojním 
těžením písku a štěrku.  Odpadní voda zbavená hrubých nečistot natéká do čerpací jímky odkud je 
přečerpávána na jemné předčištění, které je řešeno integrovaným objektem jemných strojních česlí 
a podélného lapáku písku. Mechanicky předčištěná odpadní voda natéká do anoxického selektoru , 
odtud přes rozdělovací objekt  do denitrifikace a nitrifikace. Vlastní biologické čištění je řešeno , 
jako dvě biologické linky. Před anoxický selektor je zařazena dešťová zdrž. V anoxické zóně je 
umístěno vrtulové míchadlo zajišťující homogenizaci kalové směsi.. Z této části je již smíchaný 
substrát s kalovou směsí veden do denitrifikační části.   

V denitrifikační části je umístěno hyperboloidní míchadlo, které udržuje aktivovaný kal ve vznosu. 
Z denitrifikačního prostoru aktivovaný kal přechází prostupy ve stěně do aktivační – nitrifikační 
nádrže. Aktivační nádrž je osazena provzdušňovacími elementy, které jsou umístěny na dně nádrže. 
K oddělení aktivovaného kalu od vyčištěné vody dochází v dosazovací nádrži, která je  
samostatným železobetonovým objektem . Ze dna dosazovací nádrže je kal přečerpáván kalovým  
čerpadlem  do selektoru popř. denitrifikace, kde dojde ke smíchání s přiváděnou surovou odpadní 
vodou.   

Konstrukčním provedením nádrže reaktoru a vhodně voleným  recirkulačním  poměrem  je 
vytvořen hydraulický systém nucené recirkulace biomasy v nádrži s protiproudým uspořádáním  
toku suspenze kalu do dosazovací nádrže. Udržování směsi ve vznosu v aktivačních  nádržích, jako 
i dodávka potřebného množství kyslíku pro proces čištění je zabezpečeno pneumaticky, vháněním 
vzduchu do technologického procesu dmychadly přes provzdušňovací elementy jemnobublinné 
aerace. 

Proces čištění je navrhnutý jako nízkozatížená aktivace s  úplnou  aerobní stabilizací kalu. 
Odčerpaný přebytečný kal z procesu čištění je biologicky aerobně stabilizovaný, dobře 
manipulovatelný, dále se nerozkládá a nezpůsobuje senzorické závady. Je ho možné přímo 
aplikovat v zemědělské výrobě.  

K zahuštění a akumulaci přebytečného kalu slouží dvojice akumulačních nádrží - kalojemů. 
Gravitačně zahuštěný kal je následně odvodňován na sítopásovém lisu. Odvodněný kal je možné 
odvážet kontejnery přímo k zemědělskému využití na základě uzavřených smluv. Jako 
předzahuštění kalu slouží vertikální zahušťovací nádrž s míchadlem, která předzahustí přebytečný 
kal cca na obsah 3% sušiny, před akumulací v kalojemech.   

S ohledem na přísné požadavky na zbytkovou koncentraci Pcelk ve vyčištěné vodě na odtoku 
z ČOV, je provedena instalace defosfatizačního stupně. V sousedství s mechanickým předčištěním 
odpadních vod  je instalováno chemické dávkovací hospodářství síranu železitého. Do nátoku 
surové odpadní vody je čerpán síran železitý, který zajišťuje vysrážení rozpuštěných fosfátů. 



Strana 12 (celkem 19) 

Dávkování je závislé na průtoku ČOV, popř. je možné nastavit  dávku v čase. 

Množství proteklé vody na odtoku z ČOV je měřeno pomocí měrného objektu Parshallova žlabu 
P3, který je instalován na odtoku z dosazovací nádrže a na bezpečnostním přepadu z dešťové zdrže. 
.   

 
 
 

7.1 KAPACITA  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH VOD A LIMITY 
VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 

Údaje jsou převzaty z projektové dokumentace. Byly určeny na základě podkladů získaných od 
investora a jsou určeny pro cílový stav tj. pro 4500 EO.  
 
 
Množství odpadních vod : 
 
Q24                     8,25    l/s           712,8 m3/den 
Qmax,denní            11,38  l/s             984    m3/den   
Qmax,hod,biologie      22      l/s             79,1   m3/hod         
Qdešť                      84     l/s           302,4  m3/hod         
Qmin                     5,0    l/s             17,9    m3/hod         
 
Znečištění odpadních vod : 
 
Ukazatel Bilanční Koncentrační 
 kg/d mg/l 
BSK5 270 378,8 
CHSK                  514 721,1 
NL 230 322,7 
Nc 44 61,7 
Pcelk 9,5 13,3 
 
 
 
 
Jakost vody v odtoku při plném zatížení ČOV bude následovná : viz.rozhodnutí o vypouštění 
odp.vod 
            ( mg/l)                                „p“                      „m“ 
BSK5                                                   
CHSK                                             
NL                                                  
N-NH4                                            
Pcelk                                                 
 
 
 
 



Strana 13 (celkem 19) 

7.2 ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD 
  
Pro zachycení dešťových splachů je  zařazena dešťová zdrž. Tato nádrž je půdorysně předřazena 
anodickému selektoru. Na přívodním potrubí DN 400 z mechanického předčištění IHP je 
instalován odělovací žlab se stavitelnou přelivnou hranou. Biologické čištění je možné  hydraulicky 
zatížit na Q = 22 l/s . Ostatní vody jsou odděleny do dešťové zdrže. Z dešťové zdrže je zřízen 
bezpečnostní přepad do odtokového potrubí, které je vedeno směrem k hlavní čerpací stanici ČOV 
a přes měrný objekt P3 do recipientu. Čerpaní obsahu dešťové zdrže na biologické čištění je 
zajištěno pomocí kalového čerpadla EMU. Chod tohoto čerpadla je blokován chodem hlavních 
čerpadel v čerpací stanici.  
 

 

 

 

 Půdorysné rozměry (mm) 5.100  x 3.000 x 12.500  1 x 

 Užitný objem (m3) 281  

 Hloubka (m)                            4,0  
 

 Čerpadlo EMU  FA 08.52 W AGR ,   

 P = 1,75 kW  Q = 6,1 l/s  H = 5,27 m  1ks  
 
 
 
 
 
 
 
 

8. ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU 
 
 Název recipientu :     Bělá 
 Kategorie podle vyhlášky  č. 470/2001 Sb. :  potok 
 Číslo hydrologického pořadí toku  :1 – 02 -01 - 060 
       
 Identifikační číslo vypouštění odpadních vod z ČOV: 
 Správce toku    : Povodí Labe,s.p. 
 
 
 
             

9. SEZNAM  LÁTEK,  KTERÉ  NEJSOU  ODPADNÍMI  VODAMI 
 
 Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat následující látky, které 
ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami : 



Strana 14 (celkem 19) 

 
A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky biologicky 
neškodné : 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 
prostředí. 
2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním prostředí, 
nebo jeho vlivem. 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke 
dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
9. Kyanidy. 
 
B. Nebezpečné látky : 
 
1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 
 1. zinek    6. selen  11. cín   16. vanad 
 2. měď     7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom    9. molybden  14. bor   19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 
 
2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu, 
pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve 
vodách. 
 
4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah 
těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve 
vodě na neškodné látky. 
 
5. Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu. 
 
6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
 
7. Fluoridy. 
 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a dusitany. 
 
9. Silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně stabilizované 
komposty. 
 
 



Strana 15 (celkem 19) 

10. NEJVYŠŠÍ  PŘÍPUSTNÉ  MNOŽSTVÍ  A  ZNE ČIŠTĚNÍ  
ODPADNÍCH  VOD  VYPOUŠTĚNÝCH  DO  KANALIZACE 

 
 
 Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené v  Tab. 1 
 
Tab. 1 

Ukazatel Symbol Koncentrace Jednotka
tenzidy aniontové PAL-A 10 mg/l
AOX                                            AOX 0,2 mg/l
rtuť Hg 0,002 mg/l
měď Cu 0,2 mg/l
nikl Ni 0,05 mg/l
chrom  celkový Cr 0,1 mg/l
olovo Pb 0,05 mg/l
arsen As 0,01 mg/l
zinek Zn 0,5 mg/l
kadmium Cd 0,002 mg/l
rozpuštěné anorg. soli RAS 1 200 mg/l
kyanidy celkové CN- 0,2 mg/l
extrahovatelné látky EL 80 mg/l
nepolární extrahovatelné látky   NEL 20 mg/l
reakce vody  pH 6,0 - 9,0 -
teplota                                           T                                                             40 °C
biochemická  spotřeba kyslíku BSK5 700 mg/l
chemická spotřeba kyslíku CHSKCr 1200 mg/l
nerozpuštěné  látky NL105 600 mg/l
dusík amoniakální N-NH4+ 100 mg/l
dusík celkový Ncelk. 120 mg/l
fosfor celkový Pcelk. 30 mg/l
PCB                                               PCB                                                        0,0003 mg/l  

 
Maximální koncentrační limit (mg/l) se stanoví v 2 hodinovém (směsném) vzorku. 

 Uvedené koncentrační limity se ve smyslu § 24 odst. g), vyhlášky  č. 428/2001 Sb. netýkají 
splaškových odpadních vod. 
 
 
 
 
 

11. MĚŘENÍ  MNOŽSTVÍ  ODPADNÍCH  VOD 
 
 
 Požadavky na měření a stanovení množství odváděných odpadních vod jsou všeobecně 
stanoveny zejména v § 19 zákona č. 274/2001 Sb., a v §§ 29, 30, 31 vyhlášky č. 428/2001 Sb. 
 
Průmysl a městská vybavenost – objemová produkce odpadních vod – průtok bude zjišťován u 
vybraných  odběratelů z údajů měřících zařízení odběratelů. U ostatních  bude stanovován z údajů 
fakturované vody a počítán s použitím údajů o srážkovém úhrnu a o odkanalizovaných plochách. 
Další podrobné informace jsou uvedeny v jednotlivých smlouvách na odvádění odpadních vod. 